№ 氏　名 所　属 備考

1 池田　穗波 那珂川市婦人会　会長

2 川上　隆広 株式会社 西日本シティ銀行 那珂川支店　支店長

3 川添　雅彦 那珂川市商工会　事務局長

4 久保田　利幸 公益社団法人 那珂川市シルバー人材センター　理事長

5 髙木　正俊 那珂川市社会福祉協議会　理事長

6 飛永　洋輔 筑紫農業協同組合 那珂川支店　支店長

7 牟田　正人 住民（九州産業大学教授）

8 八代　由美 那珂川市区長会　会長

9 山口　志郎 那珂川市文化協会　会長

※氏名50音順

那珂川市特別職報酬等審議会委員名簿

令和3年度
資料1

○那珂川市特別職報酬等審議会条例

(昭和 44年 5月 12日条例第 16号)

改正 昭和 61年 4月 28日条例第 19号 平成 16年 3月 25日条例第 6号

平成 18年 12月 27日条例第 51号 平成 20年 9月 1日条例第 28号

平成 30年 6月 27日条例第 19号 令和 3年 3月 3日条例第 1号

(設置)

第 1条 那珂川市議会議員の議員報酬の額及び市長、副市長、教育長の給料の額(以下

「報酬等の額」という。)について市長の諮問に応じ審議するため、那珂川市特別職報

酬等審議会(以下「審議会」という。)を置く。

(諮問)

第 2条 市長は、報酬等の額に関する条例を議会に提案しようとするときは、あらかじめ

当該報酬等の額について審議会に諮問するものとする。

(委員)

第 3条 審議会の委員は、委員 10人以内をもって組織し、委員は、那珂川市内の公共的

団体等の代表者及び住民のうちから市長が任命する。ただし、次の各号に掲げるもの

は除くものとする。

(1) 第 1条に該当する特別職の職員

(2) 教育委員会委員

(3) 選挙管理委員会委員

(4) 監査委員

(5) 農業委員会委員

(6) 固定資産評価審査委員会委員

(任期)

第 4条 委員は、当該諮問にかかる審議が終了したときは、解任されるものとする。

(会長及び副会長)

第 5条 審議会に会長及び副会長各 1人を置く。

2 会長は、委員の互選により定める。

3 会長は、会務を総理し、審議会を代表する。

4 副会長は、会長が委員のうちから任命し、会長に事故があるときは、その職務を代理

する。

(会議)

第 6条 審議会は、会長が招集する。

2 審議会は、委員の過半数の出席がなければ開くことができない。

3 審議会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、会長が決するところ

による。

NT19109
長方形

NT19109
タイプライターテキスト
資料2

(庶務)

第 7条 審議会の庶務は、人事秘書課において処理する。

(委任)

第 8条 この条例に定めるもののほか、必要な事項は、市長が定める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

附 則(昭和 61年 4月 28日条例第 19号)

この条例は、公布の日から施行する。

附 則(平成 16年 3月 25日条例第 6号)

この条例は、平成 16年 4月 1日から施行する。

附 則(平成 18年 12月 27日条例第 51号)

この条例は、平成 19年 4月 1日から施行する。

附 則(平成 20年 9月 1日条例第 28号)

この条例は、公布の日から施行する。

附 則(平成 30年 6月 27日条例第 19号)

この条例は、平成 30年 10月 1日から施行する。

附 則(令和 3年 3月 3日条例第 1号)

この条例は、令和 3年 4月 1日から施行する。

NT19109
タイプライターテキスト
資料3

NT19109
長方形

NT19109
長方形

NT19109
長方形

NT19109
長方形

福岡県内　特別職報酬等一覧

R3.3末 (順位) 副市長 教育長 改定日 議長 副議長 改定日 現行

1 北 九 州 939,961 (2) 1,230 (2) 980 830
H26.11.01

教H27.04.01
1,090 980 880 (1) H06.04.01 57

2 福 岡 1,615,382 (1) 1,300 (1) 1,040 850 H21.04.01 1,060 970 880 (1) H26.04.01 62

3 久 留 米 304,079 (3) 1,097 (3) 897 686 H07.06.01 683 616 582 (3) H07.06.01 36

4 大 牟 田 111,356 (6) 906 (10) 725 661 H29.04.01 566 498 453 (8) H29.04.01 24

5 直 方 56,197 (18) 895 (13) 730 648 H31.12.27 508 446 413 (14) H31.12.27 19

6 飯 塚 126,964 (4) 982 (4) 800 701 H18.03.26 576 496 460 (5) H20.09.18 28

7 田 川 46,528 (22) 769 (29) 672 607 H23.04.01 476 422 394 (16) H23.04.01 20

8 柳 川 64,576 (14) 910 (9) 738 657 H17.03.21 455.9 407.4 388 (17) H18.10.21 21

9 朝 倉 51,891 (19) 843 (24) 683 610 H18.03.20 467 413 386 (19) H18.03.20 18

10 筑 後 49,300 (21) 880 (14) 710 630 H06.04.01 452 404 385 (20) H08.04.01 17

11 嘉 麻 36,699 (24) 850 (20) 688 620 H18.03.27 432 389 370 (23) H31.05.01 16

12 八 女 61,714 (15) 880 (14) 710 630 H08.04.01 452 404 385 (20) H08.04.01 22

13 大 川 33,241 (26) 819 (25) 665 593 H22.04.01 424 379 360 (24) H22.04.01 15

14 行 橋 72,938 (11) 855 (19) 708 651 H17.04.01 508 446 419 (13) H10.12.01 21

15 豊 前 24,793 (29) 810 (28) 660 604
H06.10.01

教H27.06.23
400 360 330 (26) H06.10.01 13

16 中 間 40,756 (23) 888 (14) 724 646 H26.04.01 423 381 355 (25) H29.04.01 17

17 小 郡 59,592 (17) 900 (11) 725 665 H26.04.01 520 465 440 (12) H23.01.01 18

18 筑 紫 野 104,941 (7) 920 (7) 755 680 H08.07.01 540 480 460 (7) H08.07.01 22

19 春 日 113,230 (5) 952.1 (5) 783.6 703.9 H21.12.01 589.2 515.4 470.6 (4) H21.12.01 20

20 大 野 城 101,468 (9) 926 (6) 763 691 H16.10.01 568 507 462 (5) H16.10.01 20

21 宗 像 96,990 (10) 848 (22) 681 638 H17.04.01 533 474 441 (11) H15.04.01 20

22 太 宰 府 71,726 (12) 919 (8) 764 684 H10.04.01 540 486 444 (10) H10.04.01 18

23 糸 島 102,434 (8) 898 (12) 719 676 H22.01.01 537 483 452 (9) H22.01.01 20

24 古 賀 59,709 (16) 875 (18) 689 656 H26.04.01 495 436 400 (15) H23.04.01 19

25 福 津 67,239 (13) 850 (20) 701 641 H17.01.24 464 414 388 (17) H19.01.24 18

26 う き は 28,724 (27) 816 (26) 652 604 H17.03.20 410 360 330 (26) H17.03.20 14

27 宮 若 27,319 (28) 814 (27) 683 624 H18.02.11 405 360 330 (26) H28.04.01 17

28 み や ま 36,378 (25) 880 (14) 710 630 H26.04.01 452 404 385 (22) H19.08.01 16

29 那 珂 川 50,301 (20) 848 (22) 692 632 H22.04.01 366 318 300 (29) H22.04.01 17

909 740 660 531 473 439

874 713 645 483 429 400
福岡県平均 政令市、中核市除

く26市

29市

No 市名
人口 報酬月額（千円）給与月額（千円）

議員　(順位)市長　(順位)

議員定数

資料4

(単位：千円）

市町名
人口

(R3.3.31）
市長 副市長 教育長 議長 副議長 委員長 議員

那珂川市 50,301 848 692 632 366 318 306 300

春日市 113,230 952 784 704 589 515 481 471

大野城市 101,468 926 763 691 568 507 472 462

筑紫野市 104,941 920 755 680 540 480 460 450

太宰府市 71,726 919 764 684 540 486 454 444

田川市 46,528 769 672 607 476 422　　　　－ 394

筑後市 49,300 880 710 630 452 404　　　　－ 385

朝倉市 51,891 843 683 610 467 413　　　　－ 386

志免町 43,913 834 674 630 353 296 281 275

粕屋町 42,628 834 674 628 349 293 278 272

宇美町 37,903 834 674 626 353 296 281 275

苅田町 35,209 829 663 605 415 375 349 344

特別職の報酬等の状況（筑紫地区及び人口規模類似団体）
資料5

改定 改定 改定 改定 改定 改定 改定 改定 改定

率％ 率％ 率％ 率％ 率％ 率％ 率％ 率％ 率％

市長 822,000 2.0 846,000 2.9 861,000 1.8 881,000 2.3 881,000 0.0 871,000 -1.1 857,000 -1.6 857,000 0.0 848,000 -1.1

副市長 685,000 1.9 694,000 1.3 707,000 1.9 723,000 2.2 723,000 0.0 710,000 -1.8 699,000 -1.5 699,000 0.0 692,000 -1.0

教育長 632,000 1.9 640,000 1.3 652,000 1.9 667,000 2.3 667,000 0.0 648,000 -2.9 638,000 -1.5 638,000 0.0 632,000 -0.9

議長 344,000 2.1 364,000 5.8 371,000 1.9 380,000 2.4 380,000 0.0 376,000 -1.1 370,000 -1.6 370,000 0.0 366,000 -1.1

副議長 308,000 2.0 317,000 2.9 323,000 1.9 330,000 2.1 330,000 0.0 326,000 -1.2 321,000 -1.5 321,000 0.0 318,000 -0.9

委員長 317,000 317,000 0.0 314,000 -1.0 309,000 -1.6 309,000 0.0 306,000 -1.0

議員 290,000 2.1 299,000 3.1 304,000 1.7 311,000 2.3 311,000 0.0 308,000 -1.0 303,000 -1.6 303,000 0.0 300,000 -1.0

平均 平均 平均 平均 平均 平均 平均

2.0 2.7 1.9 2.3 -1.4 -1.6 -1.0

答申日
平成19年12月19
日

９年度

特別職の報酬等の改定状況

答申日
平成10年1月20
日

答申日
平成12年1月13
日

答申日
平成13年12月19
日

答申日
平成16年1月13日

７年度 ８年度

答申日
平成17年12月27
日

H16.4.1

13年度

答申日
平成21年12月28
日

19年度11年度

据え置き

21年度

H22.4.1施行年月日

17年度

H18.4.1

15年度

H7.10.1 H8.10.1 H10.4.1 H12.4.1 据え置き

資料6

令和4年1月1日現在

副　市　長 教　育　長 議　　長 副　議　長 委　員　長 議　　　員

那珂川市 81.60 74.53 43.16 37.50 36.08 35.38

春日市 82.35 73.95 61.87 54.10 50.53 49.47

大野城市 82.40 74.62 61.34 54.75 50.97 49.89

筑紫野市 82.07 73.91 58.70 52.17 50.00 48.91

太宰府市 83.13 74.43 58.76 52.88 49.40 48.31

田川市 87.39 78.93 61.90 54.88 - 51.24

筑後市 80.68 71.59 51.36 45.91 - 43.75

朝倉市 81.02 72.36 55.40 48.99 - 45.79

志免町 80.82 75.54 42.33 35.49 33.69 32.97

粕屋町 80.82 75.30 41.85 35.13 33.33 32.61

宇美町 80.82 75.06 42.33 35.49 33.69 32.97

苅田町 79.98 72.98 50.06 45.24 42.10 41.50

市長給料月額に対する比率の状況
（市長の給料額を１００とした場合の比率）

資料7

令和4年1月１日現在

市　　　長 副　市　長 教　育　長
年齢 60 57 58 57

勤続年数 38 27 37 24
給料 442,600 375,900 392,600 406,900 848,000 692,000 632,000

教職調整額 16,276
管理職手当 71,200
地域手当 30,828 22,554 23,556 22,851 50,880 41,520 37,920

その他の手当 7,200
月額計 544,628 398,454 416,156 453,227 898,880 733,520 669,920
年額 6,535,536 4,781,448 4,993,872 5,438,724 10,786,560 8,802,240 8,039,040

期末手当 1,375,798 1,117,662 1,167,316 1,132,223 3,431,686 2,800,385 2,557,577
勤勉手当 1,025,105 832,768 869,764 901,445

計 2,400,903 1,950,430 2,037,080 2,033,668 3,431,686 2,800,385 2,557,577
合計年額 8,936,439 6,731,878 7,030,952 7,472,392 14,218,246 11,602,625 10,596,617

※その他の手当ては、特勤手当（主任）及び教員特別手当。なお、扶養・住居・通勤手当は除く。

※一般職の期末手当の支給月額は２．５５月分（高校教育職は２．４月分）、勤勉手当の支給月数は、１．９月分で積算。

　　特別職の期末手当の支給月額は３．３５月分で積算。

三役との年額比較

市　　　長 5,281,807 7,486,368 7,187,294 6,745,854
副　市　長 4,870,747 4,870,747 4,571,673 4,130,233
教　育　長 1,660,178 3,864,739 3,565,665 3,124,225

各給料表の最高給与所得者との比較表

行（一）職 行（二）職 幼稚園教育職
特　　　別　　　職

行（一）職 行（二）職 幼教育職 小・中教育職

小・中学校教育職

資料8

Ｈ5 1.92 勧告どおり 勧告どおり H5.4.1

6 1.18 〃 〃 H6.4.1

7 0.90 〃 〃 H7.4.1

8 0.95 〃 〃 H8.4.1

9 1.02 指定職のみ凍結 〃 H9.4.1 指定職はＨ10.4.1実施

10 0.76 勧告どおり 〃 H10.4.1

11 0.28 〃 〃 H11.4.1

12 見送り 〃 〃 H12.4.1 期末勤勉手当0.2月分引き下げ

13 見送り 〃 〃 H13.4.1 期末手当0.05月分引き下げ

14 -2.03 〃 〃
公布日の
翌月の初日

期末手当0.05月分引き下げ

15 -1.07 〃 〃 H15.4.1 期末手当0.25月分引き下げ

16 見送り 〃 〃 H16.4.1

17 -0.36 〃 〃 H17.4.1 勤勉手当0.05月分引き上げ

18 見送り 〃 〃 H18.4.1

19

1級　1.１
2級　0.6
3級　0.0

4級以上は改訂なし

指定職のみ凍結 〃 H19.4.1 勤勉手当0.05月分引き上げ

20 改定なし 勧告どおり 〃 H20.4.1

21 -0.22 勧告どおり H21.4.1 期末勤勉手当0.35月分引き下げ

22 -0.19 勧告どおり 〃 H22.4.1 期末勤勉手当0.2月分引き下げ

23 -0.23 〃 〃 H23.4.1

24 改定なし 〃 〃 H24.4.1

25 見送り 〃 〃 H25.4.1

26 0.27 〃 〃 H26.4.1 勤勉手当0.15月分引き上げ

27 0.36 〃 〃 H27.4.1 勤勉手当0.1月分引き上げ

28 0.17 〃 〃 H28.4.1 勤勉手当0.1月分引き上げ

29 0.15 〃 〃 H29.4.1 勤勉手当0.1月分引き上げ

30 0.16 〃 〃 H30.4.1 勤勉手当0.05月分引き上げ

31 0.09 〃 〃 H31.4.1 勤勉手当0.05月分引き上げ

Ｒ2 改定なし 〃 〃 R2.4.1 期末手当0.05月分引き下げ

3 改定なし 〃 〃 R3.4.1
期末手当0.15月分引き下げ
 ※R4.6月期末手当で調整

人事院勧告･･･一般職の国家公務員の給与について、人事院が国会及び内閣に対して行う勧告

実施年月日 備考

一般職の職員の給与改定状況

人事院
勧告年度

人事院勧告
給与改定率

国公改定実施率 那珂川市改定実施率

資料9

（単位：千円）

款 決算額 構成比 款 歳出項目（目的別） 決算額 構成比

1 5,906,470 22.6% 1 議会費 152,219 0.6%

2 132,316 0.5% 2 総務費 7,344,643 28.4%

3 4,172 0.0% 3 民生費 8,981,940 34.7%

4 20,994 0.1% 4 衛生費 1,249,815 4.8%

5 27,435 0.1% 5 労働費 24,988 0.1%

6 0 0.0% 6 農林水産業費 285,114 1.1%

7 1,000,393 3.8% 7 商工費 378,734 1.5%

8 42,900 0.2% 8 土木費 1,018,429 3.9%

9 0 0.0% 9 消防費 774,518 3.0%

10 0 0.0% 10 教育費 3,408,190 13.2%

11 0 0.0% 11 災害復旧費 65,625 0.3%

12 15,482 0.1% 12 公債費 2,170,391 8.4%

13 26,188 0.1% 13 諸支出金 0 0.0%

14 56,821 0.2% 14 前年度繰上充用金 0 0.0%

15 2,307,821 8.8%

16 10,324 0.0% 25,854,606 100.0%

17 132,546 0.5%

18 70,768 0.3% 決算額 構成比

19 168,882 0.6% 2,760,812 10.7%

20 9,550,325 36.5% 3,164,900 12.2%

21 0 0.0% 70,123 0.3%

22 1,579,260 6.0% 5,697,774 22.0%

23 15,890 0.1% 6,858,214 26.5%

24 166,376 0.6% 2,170,391 8.4%

25 1,442,134 5.5% 267,392 1.0%

26 338,924 1.3% 46,364 0.2%

27 188,622 0.7% 1,615,752 6.2%

28 2,940,391 11.2% 0 0.0%

29 0 0.0% 3,202,884 12.4%

26,145,434 100.0% 25,854,606 100.0%

歳入項目

地方税

地方譲与税

分離課税所得割交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

合　　計

自動車税環境性能割交付金

法人事業税交付金

地方特例交付金

特別地方消費税交付金

自動車取得税交付金

軽油取引税交付金

特別区財政調整交付金

財産収入

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料

手数料

国庫支出金

国有提供施設等
所在市町村助成交付金

都道府県支出金

寄付金

繰入金

繰越金

諸収入

地方債

令和2年度普通会計決算

合　　計

歳出項目（性質別）

人　件　費

物　件　費

維持補修費

扶　助　費

補助費等

公債費

積立金

投資及び出資金・貸付金

繰　出　金

前年度繰上充用金

投資的経費

歳　入　合　計

資料10

款 歳出項目（目的別） 決算額 構成比 決算額 構成比 決算額 構成比 決算額 構成比 決算額 構成比

1 議会費 144,919 0.9% 151,789 0.9% 165,381 0.9% 156,041 0.8% 152,219 0.6%

2 総務費 3,173,808 19.8% 3,609,816 21.3% 3,989,580 21.6% 3,400,955 17.3% 7,344,643 28.4%

3 民生費 5,720,176 35.7% 5,912,901 34.8% 6,618,194 35.9% 7,997,165 40.6% 8,981,940 34.7%

4 衛生費 1,187,649 7.4% 1,100,225 6.5% 1,075,616 5.8% 1,179,299 6.0% 1,249,815 4.8%

5 労働費 28,404 0.2% 27,245 0.2% 26,869 0.1% 24,988 0.1% 24,988 0.1%

6 農林水産業費 232,604 1.5% 158,181 0.9% 184,249 1.0% 246,264 1.2% 285,114 1.1%

7 商工費 130,687 0.8% 139,815 0.8% 166,478 0.9% 279,386 1.4% 378,734 1.5%

8 土木費 895,487 5.6% 1,240,316 7.3% 1,036,474 5.6% 1,945,434 9.9% 1,018,429 3.9%

9 消防費 740,252 4.6% 694,763 4.1% 723,050 3.9% 749,767 3.8% 774,518 3.0%

10 教育費 2,522,423 15.7% 2,662,373 15.7% 2,962,246 16.1% 2,266,728 11.5% 3,408,190 13.2%

11 災害復旧費 16,311 0.1% 2,271 0.0% 209,531 1.1% 169,944 0.9% 65,625 0.3%

12 公債費 1,233,895 7.7% 1,277,666 7.5% 1,282,966 7.0% 1,288,025 6.5% 2,170,391 8.4%

13 諸支出金 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

14 前年度繰上充用金 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

16,026,615 16,977,361 18,440,634 19,703,996 25,854,606

17,034,830 17,461,020 18,780,200 20,042,920 26,145,434

1,008,215 483,659 339,566 338,924 290,828

歳入　Ｂ

差引　Ｂ-Ａ

普通会計決算の状況

R2

合　　計

歳出　Ａ H28 H29 H30 R1

資料11

（単位：千円）

区　　分 H28 H29 H30 R1 R2 R3当初予算

市町村民税 2,632,683 2,671,598 2,783,117 2,798,808 2,702,492 2,422,922

固定資産税 2,680,260 2,775,939 2,792,624 2,874,075 2,717,422 2,939,076

軽自動車税 99,635 104,982 108,987 112,964 119,175 120,403

市町村たばこ税 383,812 371,754 373,456 376,370 364,477 371,915

入湯税 4,402 5,343 5,335 3,925 2,904 3,191

合　　計 5,800,792 5,929,616 6,063,519 6,166,142 5,906,470 5,857,507

前年度比 - 102.2% 102.3% 101.7% 95.8% 99.2%

税収入の状況

資料12

（単位：千円）

H28 H29 （前年差） H30 （前年差） R1 （前年差） R2 （前年差）

A 普通交付税 2,117,980 1,675,987 -441,993 1,663,378 -12,609 2,030,766 367,388 2,131,304 100,538

B 特別交付税 212,532 192,003 -20,529 467,280 275,277 193,498 -273,782 176,517 -

C
地方交付税額
（A）+（B）

2,330,512 1,867,990 -462,522 2,130,658 262,668 2,224,264 93,606 2,307,821 83,557

- 80.2% 114.1% 104.4% 103.8%

地方交付税の状況

資料13